[image: image1.png]RISV

广文明办〔2018〕28号

[image: image2.png]

关于开展广德县第一届“新乡贤”

评选活动的通知

各乡镇，县直各单位：

　　为积极选树新乡贤典型，大力培育乡贤文化，倡树文明乡风，经研究，决定开展广德县第一届“新乡贤”评选活动。现将有关事项通知如下：

　　一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神，培育和践行社会主义核心价值观，选树乡贤典型，倡导乡贤理念，传播乡贤文化，努力营造重视乡贤、尊重乡贤、崇尚乡贤的良好社会氛围。探索乡村治理新模式，充分发挥新乡贤在社会生活中价值引领、文化传承、促进发展等示范作用，用其学识专长和创业经验反哺桑梓，推动当地乡风转变及经济社会发展。

二、推荐对象和标准
　　（一）推荐对象

1、优秀基层干部、致富带头人等先进典型。

2、老干部、老模范、老专家、老战士、老教师等“五老”人员。

3、在外经商、返乡创业及各类专业技术人员。

4、符合评选标准的其他人员。

（二）推荐数额

每个乡镇推荐不得少于5名。鼓励县直单位推荐。

　　（三）评选标准
　　“新乡贤”候选人原则上应居住在我县或祖籍为我县，爱党爱国爱家乡，有德行、有才能、有成就、有声望，深受当地群众尊重；其典型事迹能充分反映当代乡贤良好的道德品质和时代风尚，对当地干部群众具有较强的引导、教育、激励、示范作用。并必须具备以下基本条件之一：

　　1、品行端正，修养深厚，有较高威望，嘉言懿行垂范乡里，在推动乡村移风易俗、邻里和睦，引领社会新风尚、弘扬社会正能量、涵育文明乡风中做出较大贡献。

　　2、有较强的奉献精神，积极为当地群众办实事办好事，在带领乡邻发家致富奔小康、推动乡村文化建设等方面做出较大贡献。

　　3、反哺家乡，造福桑梓，在推动家乡公益事业发展或改善人居环境中做出较大贡献。

　　三、评选方法和程序
　　（一）宣传发动阶段（2018年6月30日前）

各乡镇、村（社区）要逐级进行部署发动，广泛宣传“新乡贤”评选的目的、意义和标准，做到人人皆知，动员广大群众积极参与评选活动。县内各宣传平台要刊发（播）评选活动信息，加大宣传力度，营造浓厚的舆论氛围。

（二）推荐评选阶段（2018年7月至9月）

1、推荐。（2018年7月1日至7月15日）

各乡镇组织村（社区）按照评选要求，推荐本地“新乡贤”候选人；县直各单位要根据评选标准，对本单位离退休干部、现职工作人员和熟悉的社会人士进行认真筛选，推荐“新乡贤”候选人。鼓励乡镇、村（社区）参照县级标准和程序，自主开展乡镇、村（社区）级“新乡贤”推荐评选表彰工作。

2、初审。（2018年7月16日至7月25日）

各乡镇、县直各单位对照评选标准对“新乡贤”本人及事迹材料进行初审，初审合格，对拟推荐的“新乡贤”名单在一定范围内进行公示，公示期限为3天。公示期满后，组织召开评审会对“新乡贤”候选人进行复审。并于7月25日前以乡镇党委或县直单位党组织名义，将广德县第一届“新乡贤”推荐审批表、汇总表和不少于1000字的先进事迹等材料（附件1、2）上报县文明办。材料需提供电子版和纸质盖章件各一份，纸质版上报至县文明办，电子版上报至电子邮箱ahgdwmb@126.com，联系人：郑礼伟，联系电话：6022503。

3、评选。（2018年7月26日至8月15日）

县文明办将材料及名单进行汇总、整理后，根据候选人实际情况，征求有关部门意见（如卫计、公安等部门，党员和公职人员还要征求纪检监察部门意见，从事经营活动的候选人还须征求工商、税务、环保部门的意见），对上报的申报人选进行全面审核，并提出初步意见，报县文明委审定后，

在县级媒体上公示。

4、表彰（2018年9月）

公示无异议后，由县文明办提请县文明委命名表彰。并适时召开全县表彰大会，对当选的“新乡贤”进行表彰，授予其广德县第一届“新乡贤”荣誉称号，并发放“新乡贤”证书。

　　（三）学习宣传阶段（2018年9月至12月底）

　　组织新闻媒体对广德县第一届“新乡贤”先进事迹进行宣传报道，在全县形成浓厚的乡贤文化氛围。同时，结合全国文明城市创建等工作，绘制“新乡贤”文化墙，开展“新乡贤”道德讲堂等活动，在全县掀起学习“新乡贤”的热潮。

　　四、工作要求
1、加强组织领导。各单位要充分认识推荐评选表彰广德县第一届“新乡贤”的重要意义，加强组织领导，作出周密部署，把此次活动作为颂扬乡贤美德，推动社会主义核心价值观落细落小落实，推进精神文明建设深入开展的重要举措。

2、广泛发动群众。评选工作要立足实际、面向群众，突出群众评、评群众，突出群众学、学群众，着重推选群众身边看得见、学得到的先进人物，鼓励群众踊跃参加评选活动，使此项活动成为群众进行自我教育、自我提高的有效载体。

3、严格推荐程序。各乡镇要根据确保质量、宁缺毋滥的基本原则，指导所辖区行政村（社区）按照评选范围和评选标准，广泛发动群众评选“新乡贤”。各乡镇、县直各单位要对推荐人选进行认真考察审核，严格按照程序进行评选，杜绝搞形式、走过场的现象发生。相关材料（如会议记录、公示照片等）要妥善留存备查。

4、注重示范引领。各地各单位要结合当前正在开展的推进移风易俗、弘扬时代新风等工作，充分利用道德讲堂、新时代传习中心（站所）等阵地，开展形式多样的宣传宣讲活动，在全县形成学习新乡贤、崇尚新乡贤、争当新乡贤的良好社会氛围。同时，要积极引导新乡贤参与基层民主管理和村民自治，发挥好新乡贤在当地群众中威望高口碑好、说话有人听办事有人跟的特殊作用，不断创新基层社会自治、法治、德治新模式，为推进乡村振兴和乡风文明建设贡献力量。

附件:1.广德县第一届“新乡贤”推荐审批表

2.广德县第一届“新乡贤”候选人汇总表

 广德县精神文明建设指导委员会办公室

       2018年6月5日
附件1：
广德县第一届“新乡贤”推荐审批表
	姓    名

	性    别

	一寸免冠彩照
（蓝底，jpg格式）

	出生年月

	政治面貌

	民    族

	籍    贯

	单位（职务）

	电话（手机）

	家庭住址

	身份证号码

	应征求意见的相关单位
	□卫计 □公安 □纪检监察部门 □工商 □税务 □环保

	曾获主要荣誉奖励

	主要事迹
	（不少于1000字，请另附页）

	社区（村）党组织意见
（盖章）
年   月   日
	乡（镇）或县直单位党组织意见
（盖章）
年   月   日

	县文明办意见
（盖章）
年   月   日
	县文明委审批意见
（盖章）
年   月   日

备注：1、“应征求意见的相关单位”中，所有候选人均须征求卫计、公安部门意见；党员和公职人员须征求纪检监察部门意见；从事经营活动的候选人须征求工商、税务、环保部门的意见。由推报单位根据候选人实际情况，需要征求意见的，在方框处作“√”标记，由县文明办统一征求相关单位意见。2、此表一式二份，同时将电子版、主要事迹和一寸免冠彩照（蓝底，jpg格式）以附件形式发送至ahgdwmb@126.com。
附件2：
广德县第一届“新乡贤”候选人汇总表
推报单位：

	序号
	姓名
	身份证号码
	联系方式

	推报单位联络人及联系方式：

PAGE
- 2 -